
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 173/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 100/2017

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que 
no dia 11 de Outubro de 2017, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do 
Pregão Presencial nº 100/2017, o qual visa aquisição de cargas de gás P13 e P45 
para as Escolas Municipais de Educação Infantil e Ensino Fundamental e Secretaria 
Municipal da Assistência Social e Habitação/CEMACA/CREAS/CRAS/CEPIS. Demais 
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da 
Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do 
site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 14 de Setembro de 2017.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 144/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 85/2017

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que a 
nova data para abertura dos envelopes do Pregão Presencial nº 85/2017, o qual visa 
aquisição de medicamentos e materiais ambulatoriais, será no dia 03 de Outubro de 
2017, às 14:00 horas. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos 
na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-
5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 15 de Setembro de 2017.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2017

O Município de Taquaruçu do Sul torna público, que fará realizar no dia 29 de 
setembro de 2017, às 09h00min, no endereço Rua do Comércio, 1.424, reunião de 
recebimento e julgamento das propostas e documentação, para a aquisição de equipa-
mentos de processamento de dados (microcomputadores e notebooks), para uso na 
escola municipal Afonso Balestrin, Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, Secretaria 
de Administração, Posto de Pronto Atendimento da Cidade e Secretaria de Assistência 
Social e Habitação do município de Taquaruçu do Sul. O Edital encontra-se disponível no 
Setor de Licitações da Prefeitura e no endereço eletrônico www.taquarucudosulrs.com.
br. Informações (55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul, 15 de setembro de 2017. Valmir 
Luiz Menegat - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL

EDITAL DE AUDIÊNCIA PUBLICA - 
20 QUADRIMESTRE EXERCÍCIO DE 2017.

Cezar de Pelegrin, Prefeito Municipal de Cristal do Sul/ RS e Eleandro Luiz Winkel, 
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Cristal do Sul/ RS, no uso de suas 
atribuições legais que lhes são conferidas e em cumprimento a lei complementar 
101/2000, de acordo com o art. 90, paragrafo 40, CONVOCA, toda a população do 
Município de Cristal do Sul, para participar de AUDIÊNCIA PÚBLICA, que será realizada 
ás 09:00hrs do dia 27 de Setembro de 2017, nas dependências da Câmara Municipal 
de Vereadores, com a seguinte pauta:

- Avaliação de Metas Fiscais, referente ao segundo quadrimestre do exercício de 
2017, Art. 90, § 40 LRF.

CRISTAL DO SUL/ RS dia 15 Setembro de 2017.

CEZAR DE PELEGRIN - PREFEITO MUNICIPAL
ELEANDRO LUIZ WINKEL - PRES. CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Zita Maria Sisti, Ofi cial do Registro de Imóveis de Frederico Westphalen/RS, faz sa-
ber, que de acordo com as disposições do art.26 e seus parágrafos, da Lei nº 9.514/97, 
atendendo requerimento do credor fi duciário – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, e consi-
derando que o mutuário encontra-se em local ignorado, incerto ou inacessível, notifi ca 
pelo presente edital JEAN CARLO LORENSINI DA SILVA, a comparecer na sede do 
credor – Agência de Frederico Westphalen- RS, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da 
última publicação, a fi m de efetuar o pagamento de 3 (três) parcelas atrasadas, no valor 
total de R$ 1.619,68 (Hum mil, seiscentos e dezenove reais e sessenta e oito centavos), 
referente ao Contrato por instrumento particular de compra e venda de unidade isolada 
e mútuo com obrigações e alienação fi duciária – programa carta de crédito individual 
– FGTS – programa minha casa minha vida, fi rmado em 13/08/2012, registrado sob o 
R.3, da matricula nº 24.974, Livro nº 2 deste Ofício de Registro de Imóveis. 

Frederico Westphalen, 14 de setembro de 2017.
Bel. Zita Maria Sisti

Ofi cial do Registro de Imóveis de Frederico Westphalen/RS

Direitos da categoria 
são debatidos em reunião

MAGISTÉRIO MUNICIPAL

O Sindicato dos Servidores 
Municipais de Frederico 
Westphalen (SindisFred) 

promoveu no dia 4, uma reunião 
com diretores e professores da 
educação infantil e séries iniciais 
do município. O encontro, reali-
zado na Câmara de Vereadores, 
teve como pautas a revogação da 
lei de incorporação da gratifi cação 
para os diretores de escolas, difícil 
provimento, educação especial, 
horas atividades, entre outros as-
suntos referentes à categoria.

Dezenas de educadores parti-
ciparam da reunião, tirando dúvi-
das sobre projetos que estão em 
discussão no Legislativo.

Revogação da lei 
de incorporação de 
gratifi cação aos diretores

Segundo o presidente do Sin-
disFred, Ivonei Fão, está na Câma-
ra de Vereadores de FW o Projeto 
de Lei 077/ 2017, que se refere 
à revogação de uma lei municipal 
que concede a incorporação da 
convocação dos diretores, que é 
um benefício da categoria e que 
seria levado para a aposentado-
ria. “A maioria dos professores 
reunidos decidiu que vamos so-
licitar a retirada deste projeto de 
lei, pois entendemos que a lei não 

precisa ser revogada e sim pode 
ser alterada, retirando a incorpo-
ração da convocação e passando 
a incorporar a gratifi cação que os 
diretores ganham por exercerem 
esta função”, explica.

Difícil provimento
O difícil provimento é um adi-

cional que os professores rece-
bem por prestarem suas ativida-
des em áreas de risco. Conforme 
Fão, ele é diferente do que é con-
siderado difícil acesso. “O difícil 
provimento é onde há risco de 
violência, nas periferias, onde os 
docentes recebem este adicional. 
Havia uma intenção do município 
em retirar essa gratifi cação, en-
tão mesmo não tendo projeto na 
Câmara protocolado para isso, 
entendemos que deveríamos ter 
esse posicionamento antecipado 
de que somos contra a retirada e 
queremos que inclusive seja es-
tendido para as escolas que não 
têm e que os critérios sejam mais 
transparentes”, afi rma.

Educação especial
Outra questão debatida da 

reunião foi relacionada à educa-
ção especial. “Havia um projeto de 
lei que retirava a incorporação da 
gratifi cação dos professores que 

atendem alunos com necessida-
des especiais, que são nas salas 
de recursos. Então ratifi camos a 
importância da continuidade des-
te benefício. Também solicitamos 
que seja propiciada a montagem 
de mais salas, em mais escolas, 
para que se consiga atender a de-
manda e que os professores que 
têm os cursos e a capacitação ne-
cessária para esse tipo de aten-
dimento consigam receber esse 
benefício”, especifi ca Fão. 

Horas atividades
O último item discutido no en-

contro foram as horas atividades. 
“É um direito assegurado na lei 
do piso nacional, que nas séries 
iniciais tem sido atendido, mas os 
professores da educação infantil 
não têm ganhado. Então, em co-
mum acordo entre os presentes, 
decidimos entrar com uma ação 
judicial buscando a concessão 
das horas atividades para educa-
ção infantil. O município já foi noti-
fi cado sobre essa necessidade de 
alteração do projeto que está na 
Câmara e também desta questão 
das horas atividades da educação 
infantil que é uma demanda que 
estamos buscando desde o início 
do ano e não fomos atendidos”, fi -
naliza o presidente do SindisFred.

Reunião foi realizada com diretores e professores da educação infantil e séries iniciais do município

GERAL JORNAL O ALTO URUGUAI
16 DE SETEMBRO DE 201761

EDITAL Nº 04/2017

O Presidente da Câmara de Vereadores de Frederico 
Westphalen, Vereador JACQUES DOUGLAS DE OLIVEIRA, em 
conformidade com o disposto no art. 48, parágrafo único, da 
Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000, 
e de acordo com a Resolução nº 89/2001, desta Casa Le-
gislativa, torna público que a Comissão de Desenvolvimento 
Econômico, Fiscalização e Controle Orçamentário realizará 
Audiência Pública com início às 9:30h do dia 25 de Setembro 
de 2017, tendo por local a Câmara Municipal de Vereadores, 
para exposição e debates do - PROJETO DE LEI Nº 082/2017, 
DE 30 DE AGOSTO DE 2017 – QUE DISPÕE SOBRE AS DI-
RETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DO MUNICÍPIO DE FREDERICO 
WESTPHALEN, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2018, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

FREDERICO WESTPHALEN (RS), 
12 DE SETEMBRO DE 2017.

VER. JACQUES DOUGLAS DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE

EDITAL Nº 05/2016

O Presidente da Câmara de Vereadores de Frederico 
Westphalen, Vereador LÍDIO PEDRO SIGNORI, em confor-
midade com o disposto no art. 48, parágrafo único, da Lei 
Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000, e de 
acordo com a Resolução nº 89/2001, desta Casa Legislativa, 
torna público que a Comissão de Desenvolvimento Econômi-
co, Fiscalização e Controle Orçamentário realizará Audiência 
Pública com início às 9:00h do dia 05 de Dezembro de 2016, 
tendo por local a Câmara Municipal de Vereadores, para ex-
posição e debates do - PROJETO DE LEI Nº 061/2016, DE 
16 DE NOVEMBRO DE 2016 - ESTIMA A RECEITA E FIXA 
A DESPESA DO MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN 
PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

FREDERICO WESTPHALEN (RS), 
29 DE NOVEMBRO DE 2016.

VER. LÍDIO PEDRO SIGNORI 
PRESIDENTE

Gustavo Menegusso


